
 م بشأن الجمعيات والمؤسسات الأهلية2001لسنة  (1قانون رقم)
 باسم الشعب :

 رئٌس الجمهورٌة :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة .

 وبعد موافمة مجلس النواب .

 ) أصدرنا المانون الآتً نصه (

 الباب الأول

 التسمٌة والتعارٌؾ والأهداؾ

 الفصل الأول

 التسمٌة والتعارٌؾ

 (:ٌسمى هذا المانون لانون )الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة(.1)مادة 

(:لأؼـراض تطبٌك هــذا المانون ٌكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعانً المبٌنة أمام كل منها ما لم ٌدل 2مادة )

 سٌاق النص على معنى أخر .

 الجمهورٌــة :الجمهورٌة الٌمنٌة .

 الشؤون الاجتماعٌة ومكاتبها فً أمانة العاصمة والمحافظات .الـوزارة : وزارة التأمٌنات و

 الــوزٌر : وزٌر التأمٌنات والشؤون الاجتماعٌة .

الجمعٌــــة : أي جمعٌة أهلٌة تم تأسٌسها طبماً لأحكام هذا المانون من لبل أشخاص طبٌعٌٌن لا ٌمل عددهم عن واحد 

الألل عند الاجتماع التأسٌسً ؼرضها الأساسً تحمٌك منفعة ( شخصاً على 41وعشرٌن شخصاً عند طلب التأسٌس و)

مشتركة لفئة اجتماعٌة معٌنة أو مزاولة أنشطة ذات نفع عام ولا تستهدؾ من نشاطها جنً الربح المادي لأعضائها وٌكون 

 نظام العضوٌة فٌها مفتوحاً وفماً للشروط المحددة فً نظامها الأساسً .

تم تأسٌسها طبماً لأحكام هذا المانون لمدة محددة أو ؼٌر محددة من لبل شخص طبٌعً أو  المؤسســـة : أي مؤسسة أهلٌة

اعتباري أو أكثر لمزاولة أنشطة ذات نفع عام ودون أن تستهدؾ من نشاطها جنً الربح المادي وٌكون نظام العضوٌة 

 فٌها ممتصراً على مؤسسٌها دون ؼٌرهم .

 سسة .العمــد : عمد تأسٌس الجمعٌة أو المؤ

 النظــام :النظام الأساسً للجمعٌة أو المؤسسة .

 الجمعٌة العمومٌة: مجموع الأعضاء المؤسسٌن والمنتسبٌن إلى الجمعٌة .

 الهٌئة الإدارٌـة : الهٌئة المنتخبة من لبل الجمعٌة العمومٌة.

 مجلس الأمنـاء : الهٌئة الإدارٌة للمؤسسة الأهلٌة .

 تخبة من لبل الجمعٌة العمومٌة.لجنة الرلابــة : اللجنة المن



اتحــاد المحافظة: الاتحاد الذي ٌتكون من عدد من الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة الوالعة فً إطار المحافظة الواحدة أٌاً 

 كان نوع أو نشاط تلن الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة .

الأهلٌة التً تسعى أو تهدؾ لتحمٌك نشاط  الاتحاد النوعـً : الاتحاد الذي ٌتكون من عدد من الجمعٌات والمؤسسات

 مشترن محدد فً مجال معٌن من خلال نطاق عملها الجؽرافً أو على مستوى الجمهورٌـة .

 الاتحاد العــام : الاتحاد العام للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة وٌتكون من اتحادات المحافظات والاتحادات النوعٌة .

 لاتحاد المحافظة أو الاتحاد النوعً أو العـام . الهٌئة العامــة : الهٌئة العامة

 المؤتمـر : المؤتمر العام لاتحاد المحافظة أو الاتحاد النوعً أو العام .

 المكتب التنفٌذي : المكتب التنفٌذي لاتحاد المحافظة أو الاتحاد النوعً أو العام .

 اللائحة التنفٌذٌة: اللائحة التنفٌذٌة لهذا المانــــون .

 ل الثانًالفص

 الأهـــــــــــــــداؾ

 (: ٌهدؾ هذا المانون إلى تحمٌك ما ٌلً :3مادة )

 رعاٌة الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة وتشجٌعها على المشاركة فً مجال التنمٌة الشاملة . -1

مولراطً ولٌام ترسٌخ الدور الرئٌسً الذي تلعبه الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة فً مجال التنمٌة وتطوٌر النهج الدٌ -2

 المجتمع المدنً المسلم .

توفٌر الضمانـات الكفٌلة بممارسة الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة لأنشطتها بحرٌة واستملالٌة كاملة وبما ٌتلاءم مع  -3

 مسؤولٌاتها الاجتماعٌة.

 توسٌع نطــاق أعمال البر والإحسان وتعزٌز التكافل الاجتماعً فً أوساط المجتمع . -4

ٌط الإجراءات وتسهٌل المعاملات المتعلمة بالحك فً تأسٌس الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة وتمكٌنها من أداء تبس -5

 رسالتها على الوجه الأكمل .

 الباب الثانـً

 أحكام تأسٌس الجمعٌات

 والمؤسسات الأهلٌة وتسجٌلها وإشهارهــا

 الفصل الأول

 أحكام تأسٌس الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة

( : تؤسس الجمعٌة أو المؤسسة وفمــاً لأحكام هــذا المانون ولائحته التنفٌذٌة وٌشترط لتأسٌس أي جمعٌة أو 4مادة )

 مؤسسة أهلٌة ما ٌلً :

 أن لا تخالؾ أهدافها الدستور والموانٌن والتشرٌعات النافذة . -أ 

ة والإدارٌة وعلى وجه الخصوص ٌجب أن ٌكون لها عمد تأسٌس ونظام أساسً ٌتضمن كل شؤونها التنظٌمٌة والمالٌ -ب 

 أن ٌتضمن ما ٌلً :

اسم الجمعٌة أو المؤسسة وأن لا ٌكون مماثلاً أو مطابمـاً لاسم جمعٌة أو مؤسسة أخرى لائمة فً نطاق عملها  -1

 الجؽرافً والمحدد فً النظام الأساسً .



 .عنــوان الممر الرئٌسً للجمعٌة أو المؤسسة ونطاق عملها الجؽرافـً  -2

الأهداؾ الرئٌسٌة التً أنشئت الجمعٌة أو المؤسسة من اجلها بشكل مفصل وواضح وأي أهداؾ أخرى تسعى لتحمٌمها  -3

 طبماً لأحكام هذا المانون .

 الموارد المالٌة للجمعٌة أو المؤسسة ومصادرها وأوجه استخدامها والتصرؾ فٌها . -4

 فصلهم وانسحابهم.شروط لبول الأعضاء وحمولهم وواجباتهم وشروط  -5

 كشؾ بأسماء الأعضاء المؤسسٌن وعناوٌنهم وتولٌعاتهم وأعمارهم ومهنهم. -6

 الهٌكل التنظٌمً للجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة . -7

 طرٌمة تشكٌل الهٌئة الإدارٌة للجمعٌة أو المؤسسة ولجنة الرلابة وأهدافها واختصاصاتها واجتماعاتها. -8

 . نظام المرالبة المالٌة -9

 كٌفٌة تعدٌل النظام الأساسً للجمعٌة أو المؤسسة . -11

الإجراءات الخاصة بتصفٌة وحل الجمعٌة أو المؤسسة أو دمجها مع جمعٌة أو مؤسسة أخرى مشابهة لها أو تجزئتها  -11

 إلى أكثر من جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة وتحدٌد الجهة التً تؤول إلٌها أموالها وممتلكاتها .

 ٌعتبر مؤسساً للجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة كل شخص ولَّع على عمد تأسٌسها . –(: أ 5مادة )

لا ٌجوز أن ٌشترن فً تأسٌس الجمعٌة كل من صدر ضده حكم نهائً بعموبة جنائٌة أو عموبة ممٌدة للحرٌة فً  -ب

 جرٌمة مخلة بالشرؾ أو الأمانة ما لم ٌكن لد رد إلٌه اعتباره .

ة الإشراؾ المانونً والرلابً على أوضاع وأنشطة الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة واتحاداتها (: تتولى الــوزار6مادة )

 وتموم بدعمها ورعاٌتها بما ٌكفل نجاحها وتحمٌك أهدافها .

 (: بالتنسٌك مع الوزارة :7مادة )

هلٌة ذات الطابع الفنً تتولى وزارة الثمافة والسٌاحة الإشراؾ الفنً على أوضاع وأنشطة الجمعٌات والمؤسسات الأ –أ 

 والثمافً واتحاداتها وتموم بدعمها ورعاٌتها بما ٌكفل نجاحها وتحمٌك أهدافها .

تتولى وزارة الشباب والرٌاضة الإشراؾ الفنً على أوضاع وأنشطة الأندٌة والاتحادات الرٌاضٌة والشبابٌة وتموم  -ب

 بدعمها ورعاٌتها بما ٌكفل نجاحها وتحمٌك أهدافها .

 ل الثانًالفص

 التسجٌل والإشهار

(: ٌجب أن تتم عملٌة إشهار الجمعٌة أو المؤسسة بناءً على طلب كتابً مرفك به نسخة من عمد تأسٌسها ونظامها 8مادة )

 الأساسً ٌودعها المؤسسون أو من ٌنوب عنهم لدى الوزارة أو مكتبها المعنً ممابل سند استلام خطً بذلن.

كتبها المعنً البت فً الطلب خلال شهر من تارٌـخ تلمً الطلب فإذا انمضت هذه الفترة دون (: على الوزارة أو م9مادة )

البت فٌه اعتبر الطلب ممبولاً بموة المانـون وعلى الوزارة أو مكتبها المعنً بنـاءً على طلب ذوي الشأن إجراء المٌد فً 

 السجل المعد لدٌها والنشر فً إحدى الصحؾ الرسمٌة .

على الوزارة أو مكتبها المعنً فً حالة رفض طلب الإشهار طبماً لأحكام هذا المانون إبلاغ لرار الرفض (: 11مادة )

كتابٌاً مسبباً إلى المؤسسٌن أصحاب الشأن ونشره فً لوحة الإعلانات الخاصة بالوزارة أو مكتبها المعنً خلال عشرة أٌام 

 من تارٌخ صدور المرار.



الطعن فً لرار رفض الإشهار أمام المحكمة المختصة خلال ستٌن ٌوماً من تارٌخ (: لأصحاب الشأن حك 11مادة )

 إبلاؼهم بالمرار .

(: بعد إشهار أي جمعٌة أو مؤسسة بممتضى أحكام هذا المانون ٌصبح لها شخصٌة اعتبارٌة لانونٌة معترؾ بها 12مادة )

 لمانون ونظامها الأساسً .تمكنها من الدفاع والإدعاء باسمها والمٌام بأي عمل ٌجٌزه لها ا

(: ٌكون إشهار الجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة بمجرد لٌد نظامها الأساسً فً السجل المعد لذلن لدى الوزارة أو 13مادة )

مكتبها المعنً بعد استكمال إجراءات الانتخابات وٌنشر ملخص المٌد فً صحٌفة حكومٌة على نفمة الجمعٌة أو المؤسسة 

 المعنٌة .

(: كل تعدٌل فً النظام الأساسً لأي جمعٌة أو مؤسسة ٌعتبر التعدٌل كأن لم ٌكن ما لم ٌتم إشعار الوزارة أو 14مادة )

 ٌوماً من تارٌخ إلرار التعدٌل . 31مكتبها المعنً خلال 

ة إذا ( : ٌجوز لأي جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة أن تنشئ لها فرعاً أو أكثر فً أي محافظة من محافظات الجمهور15ٌمادة )

 التضت المصلحة ذلن وتحدد اللائحـة التنفٌذٌة الشروط والإجراءات لإنشاء مثل ذلن .

على الوزارة ومكاتبها الاحتفاظ بصورة من المستندات والوثائك الخاصة بتأسٌس الجمعٌات والمؤسسات  –(: أ 16مادة )

اصة بها وتحدد اللائحة أنواع السجلات التً تم تسجٌلها وإشهارها وفتح حساب ومسن السجلات وإجراءات المٌد الخ

 والبٌانات وإجراءات المٌد فٌها والشطب منها .

لكل عضو فً الجمعٌة أو المؤسسة ولكل ذي شأن حك الإطلاع على محتوٌات المستندات والوثائك والسجلات -ب

الرسم الممرر لذلن  المنصوص علٌها فً الفمرة السابمة وكذلن حك الحصول على مستخرجات أو صور منها بعد أداء

 الذي تحدده اللائحة .

(: ٌجب أن ٌذُكر اسم الجمعٌة أو المؤسسـة وعنوان ممرها الرئٌسً ورلم إشهارها ونطاق عملها الجؽرافً فً 17مادة )

 جمٌع دفاترهـا وسجلاتها وسائر ما ٌصدر عنها من مطبوعات أو مراسلات .

 العٌنً للجمعٌات عند توفر ما ٌلً :(: تموم الدولة بتمدٌم الدعم المالً و18مادة )

 أن ٌكون لد مضى على تأسٌسها ومباشرتها لنشاطها الفعلً الملموس مدة سنة على الألل. -أ 

 أن ٌكون نشاطها محمماً للمنفعة العامة . -ب 

 . أن تمدم صورة من حسابها الختامً السنوي الممر من الجمعٌة العمومٌة إلى الوزارة أو المكتب المعنً -ج 

(: لا ٌجوز للجمعٌات أو المؤسسات الأهلٌة ممارسة أنشطة ذات طابع حزبً أو مزاولة أعمال الدعاٌة الانتخابٌة 19مادة )

 أو المٌام بتسخٌر جزءٍ من أموالها لهذه الأؼراض بصورة مباشرة أو ؼٌر مباشرة .

المحافظات الإشراؾ على الجمعٌات  (: تتولى الوزارة ممثلة بالإدارة العامة المختصة أو فروعهـا ف21ًمادة )

 والمؤسسات الأهلٌة واتحاداتها على النحو التالً :

 الإشراؾ على الانتخابات وتنظٌم سٌرها بالطرق الدٌممراطٌة الصحٌحة . -أ 

تمدٌم المشورة والمساعدة الفنٌة للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة واتحاداتها عند وضع خططها وممارستها لأنشطتها  -ب 

 ذلن بناءً على طلب منها .و

(: ٌجوز للوزارة إسناد تشؽٌل معاهــد ومراكز الأنشطة الاجتماعٌة التابعة لها )الأسر المنتجة + دور الرعاٌة 21مادة )

الاجتماعٌة.. الخ( إلى الجمعٌات النشطة والناجحة بؽرض تخفٌؾ الأعباء على الدولة وضمان إشران المجتمع فً 

الاجتماعٌة المستدامة ، كما تموم الـوزارة بتمدٌم الدعم النمدي والعٌنً لها وتحدد اللائحة التنفٌذٌة المساهمة فً التنمٌة 

الشروط والضوابط اللازمة لذلن ولا ٌجوز للجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة التصرؾ بممتلكات وأصول هذه المعاهد 

 والمراكز .



هلٌة التً عُهد إلٌها بإدارة معهد أو مركز تابع لها لرلابتها وفحص (: للوزارة أن تخضع الجمعٌة أو المؤسسة الأ22مادة )

أعمالها بما فً ذلن الأعمال المتعلمة بالمعهد او المركز المسند إلٌها والتحمك من مطابمتها للموانٌن واللوائح والنظام 

 الأساسً للجمعٌة أو المؤسسة .

الوزارة أن تحصل على مساعدات عٌنٌة وأموال من الخارج من  ٌجـوز لأي جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة بعلم –(: أ 23مادة )

شخص أجنبً أو من جهة أجنبٌة أو من ٌمثل أي منهما فً الداخل ، كما ٌجـوز لها بعلم الوزارة أن ترسل شٌئاً مما ذكر 

 لأشخاص أو منظمات فً الخارج لأؼراض إنسانٌة .

 أن تموم بتنفٌذ أي نشاط بناءً على طلب أو تكلٌؾ من جهة أجنبٌة .ٌجوز لأي جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة بموافمة الوزارة  -ب

ٌجوز لأي جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة أن تتلمى الكتب والنشرات والمجلات العلمٌة والفنٌة التً لا تتعارض مع المٌم  -ج

 الإسلامٌة وهذا المانون والموانٌن النافذة .

 الباب الثالث

 ومواردها المالٌة إدارة الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة

 الفصل الأول

 الجمعٌة العمومٌة

( أشهر على الألل وأوفوا 3(: تتكون الجمعٌة العمومٌة من جمٌع الأعضاء الذٌن مضت على عضوٌتهم )24مادة )

 بالتزامات العضوٌة وفماً للنظام الأساسً للجمعٌة أو المؤسسة .

 :(: ٌكون للجمعٌة العمومٌة الصلاحٌات التالٌة 25مادة )

 إلرار السٌاسات العامة والنظام الأساسً وتعدٌلاته . -أ 

 المصادلة على تمارٌر الهٌئة الإدارٌة ولجنة الرلابة وإلرار الخطة السنوٌـــة. -ب 

 مراجعة البٌانات المالٌة وإلرار الموازنة السنوٌة والحساب الختامً . -ج 

 ة وسحب الثمة منهم أو من بعضهم .انتخاب رئٌس وأعضاء الهٌئة الإدارٌة ولجنة الرلاب -د 

 المصادلة على الحل أو الدمج أو التمسٌم الطوعً. -هـ

 أٌة مهام واختصاصات أخرى ٌنص علٌها النظام الأساسً للجمعٌة أو المؤسسة . -و

ل الا26مادة ) جتماع إلى (: ٌعتبر اجتماع الجمعٌة العمومٌة صحٌحاً بحضور أؼلبٌة الأعضاء ، فإذا لم ٌكتمل النصاب أجَُّ

( ساعة أخرى ، وٌكون الاجتماع 24جلسة أخرى لمدة لا تزٌد عن أسبوع ، فإذا لم ٌكتمل النصاب ٌؤجل الاجتماع لمدة )

 فً هذه الحالة صحٌحاً بمن حضر.

(: لا ٌجوز لعضو الجمعٌة العمومٌة أن ٌنٌب عنه عضواً آخر ٌمثله فً حضور اجتماع الجمعٌة العمومٌة ، ولا 27مادة )

وت نٌابة عنه ، كما لا ٌجوز له التصوٌت إذا كانت له مصلحة شخصٌة فً المرار المعروض فٌما عدا انتخاب لٌادات ٌص

 الجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة .

(: تتخذ لرارات الجمعٌة العمومٌة العادٌة بأؼلبٌة الأعضاء الحاضرٌن ، كما تصدر لرارات الجمعٌة العمومٌة 28مادة )

 ( من هذا المانون.24ؼلبٌة المطلمة لعدد أعضاء الجمعٌة ، مع مراعاة ما نصت علٌه المادة )ؼٌر العادٌة بالأ

(: تعمد الجمعٌة العمومٌة اجتماعاً عادٌاً واحداً كل سنة على الألل بدعوة من رئٌس الهٌئة الإدارٌة، وٌجوز لها 29مادة )

لثً أعضاء الهٌئة الإدارٌة أو من ثلث أعضاء الجمعٌة عمد اجتماع ؼٌر عادي بدعوة من رئٌس الهٌئة الإدارٌة أو من ث

 العمومٌة للنظر فً المسائل التالٌة :

 تعدٌل النظام الأساسً . -أ 



 حل أو دمج أو تمسٌم الجمعٌة أو المؤسسة . -ب 

 سحب الثمة من كل أو بعض أعضاء الهٌئة الإدارٌة أو لجنة الرلابة . -ج 

 ساسً وجوب نظرها فً اجتماع ؼٌر عادي .أٌة مهام أخرى ٌحدد النظام الأ -د 

 الفصل الثانً

 الهٌئة الإدارٌة

(: ٌكون للجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة هٌئة إدارٌة تنتخب من لبل الجمعٌة العمومٌة،تتكون من خمسة أعضاء 31مادة )

 على الألل ، تمارس الاختصاصات التالٌة:

 والمٌام بكافة المعاملات الٌومٌة . وضع السٌاسات العامة والأنظمة وتسٌٌر الأنشطة -1

 مراجعة البٌانات المالٌة وإلرار الموازنة التمدٌرٌة وعرضها على الجمعٌة العمومٌة للمصادلة علٌها . -2

 إعداد خطط العمل والأنشطة السنوٌة . -3

 تنفٌذ لرارات الجمعٌة العمومٌة . -4

التمسٌم الطوعً وعرض ذلن الالتراح على الجمعٌة العمومٌة  التراح تعدٌل النظام الأساسً أو الحل أو الدمج أو -5

 لإلراره والمصادلة علٌه .

 إعداد تمرٌر سنوي ٌتضمن الأنشطة والحسابات الختامٌة وتمدٌمها للجمعٌة العمومٌة لإلرارها . -6

 . إعداد مشارٌع اللوائح الداخلٌة واللوائح المالٌة وعرضها على الجمعٌة العمومٌة لإلرارها -7

 إبرام العمود مع أي جهة عند تنفٌذ أي مشروع وبما لا ٌتعارض مع أحكام هذا المانون والنظام الأساسً . -8

 التمثٌل فً المحافل والندوات والمهرجانات بما ٌحمك أهداؾ الجمعٌة . -9

 أٌة مهام واختصاصات أخرى ٌنص علٌها النظام الأساسً للجمعٌة أو المؤسسة. -11

ا أصبح عدد أعضاء الهٌئة الإدارٌة ؼٌر كاؾٍ لانعمادها بشكل صحٌح توجب على رئٌس الهٌئة الإدارٌة أو (: إذ31مادة )

بمٌة أعضائها دعوة الجمعٌة العمومٌة لعمد جلسة استثنائٌة ٌتم فٌها ملئ المناصب الشاؼرة أو انتخاب هٌئة إدارٌة جدٌدة 

مٌام بذلن خلال ثلاثٌن ٌوماً ٌجوز للوزارة المٌام بدعوة الجمعٌة العمومٌة لاستكمال بمٌة الفترة الانتخابٌة ، وفً حالة عدم ال

 للانعماد لانتخاب هٌئة إدارٌة خــلال ثلاثٌن ٌوماً أخرى من انمضاء تلن المهلة .

 (: تعمد الهٌئة الإدارٌة اجتماعاتها مرة كل شهر على الألل ، وتتخذ لراراتها بالأؼلبٌة المطلمة.32مادة )

(: ٌجوز للهٌئة الإدارٌة أن تعٌن مدٌراً للجمعٌة من بٌن أعضائها أو من ؼٌرهم ، وٌحدد لرار التعٌٌن المهام التً 33مادة )

 ٌموم بها .

 (: تنظم الدورة الانتخابٌة للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة على النحو التالً :34مادة )

 تحدد فترة عمل الهٌئة الإدارٌة بثلاث سنوات . -أ 

هٌئة الإدارٌة لبل انتهاء مدتها بستة أشهر على الألل أن تموم بالإعداد والتحضٌر للدورة الانتخابٌة التالٌة وتمدٌم على ال -ب 

تمرٌر بذلن للجمعٌة العمومٌة فً اجتماعها المنعمد لإجراء انتخابات الدورة الجدٌدة وإبـلاغ الوزارة أو مكتبها المعنً 

 بذلن .

المؤسسة دورتها الانتخابٌة المحددة فً الفمرة )أ( من هذه المادة فللوزارة حك دعوة الجمعٌة إذا لم تعمد الجمعٌة أو  -ج 

 العمومٌة لانتخاب هٌئة إدارٌة جدٌدة خلال ثلاثة أشهر.



(: ٌحظر الجمع بٌن عضوٌة الهٌئة الإدارٌة للجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة وبٌن العمل فً الوزارة وؼٌرها من 35مادة )

امة التً تتولى الإشراؾ أو التوجٌه أو الرلابـة على الجمعٌة أو تموٌلها ما لم تصدر موافمة بذلن من الوزارة الجهات الع

لأسباب تمتضٌها المصلحة العامة .. وٌسري هذا الحظر على المٌادٌٌن فً الجهات المذكورة من درجة مدٌر إدارة فأعلى 

 ممن ٌمارسون عملا إدارٌا فعلٌا فً هذه الجهات.

 لفصل الثالثا

 لجنة الرلابة والتفتٌش

(: ٌكون لكل جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة لجنة رلابة تنتخبها الجمعٌة العمومٌة من بٌن أعضائها عن طرٌك التزكٌة 36مادة )

أو بالالتراع السري المباشر ولمدة ثلاث سنوات،وٌحدد النظام الأساسً الحد الأدنى والأعلى لعدد أعضاء لجنة الرلابة 

 أن لا ٌكونوا من أعضاء الهٌئة الإدارٌة . شرٌطة

 (: ٌحدد النظام الأساسـً مهام واختصاصات لجنة الرلابة والتفتٌش ومهام واختصاصات رئٌسها وأعضائها .37مادة )

 (: تجتمع لجنة الرلابة والتفتٌش للجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة مرةً واحدة فصلٌاً على الألل .38مادة )

 الفصل الرابـع

 موارد المالٌةال

 للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة

 تتكون إٌــــرادات الجمعٌة أو المؤسســـة الأهلٌة مما ٌلً: -1(:39مادة )

 رسوم واشتراكات وتبرعات الأعضاء . -أ 

المساعدات والإعانات والتبرعات والوصاٌا والهبات ؼٌر المشروطة سواءٌ من الجهات الحكومٌة أو من الهٌئات  -ب 

 ظمات وبما لا ٌتعارض مع الموانٌن النافذة.والمن

 العوائد المحممة من أصول الجمعٌة أو المؤسسة أو من عوائد النشاطات الالتصادٌة التً تزاولها . -ج 

 ٌجوز للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة مزاولة الأنشطة الالتصادٌة والتجارٌـة المسموح بها لانوناً فً الحالات التالٌة : -2

 كان الؽرض منها تحمٌك الربح الذي ٌتفك مع أؼراض الجمعٌة وأهدافها .إذا  -أ 

إذا لم ٌكن هنان أي توزٌع مباشر أو ؼٌر مباشر للأرباح من تلن النشاطات الالتصادٌة سواءٌ كان ذلن للمؤسسٌن أو  -ب 

مؤسسٌها أو مانحً المساعدات  للأعضاء فً الجمعٌة أو المؤسسة أو كبار المسئولٌن فٌها أو أعضاء الهٌئة أو موظفٌها أو

 والدعم لها .

 أن لا تشكل تلن النشاطات الالتصادٌة عملٌة مضاربة أو مخاطرة مالٌة ؼٌر مأمونة للجمعٌة أو المؤسسة . -ج 

 (: تتمتع الجمعٌـات والمؤسسات الأهلٌة الخاضعة لأحكام هذا المانون بالمزاٌا الآتٌة :41مادة )

 أنواعها على كل عوائدها ومصادر دخلها . الإعفاء من الضرائب بكل -1

الإعفاء من الضرائب والرسوم الجمركٌة على ما تستورده من السلع والمستلزمات والمعدات والآلات ولطع الؽٌار  -2

 والمواد الأولٌة سواءً كانت مصنعة أو ؼٌر مصنعة واللازمة لتحمٌك أهدافها .

اه من هداٌا وهبات ومعونات من الخارج لازمة لأداء رسالتها بناءً على الإعفاء من الرسوم الجمركٌة على ما تتلم -3

 التراح من الوزٌر وموافمة وزٌر المالٌة.

تسري على الممرات الرئٌسٌة للجمعٌات الأهلٌة تعرٌفة استهلان المٌاه والكهرباء الممررة للمنازل ، كما تمنح تخفٌضاً  -4

 %( من لٌمة استهلاكها.51لــدره )



(: ٌحظر التصرؾ بالأشٌاء المعمرة التً تحـدد بمرار من الوزٌر بالاتفاق مع وزارة المالٌة ، وذلن لبل مرور 41مادة )

 خمس سنوات ما لم تدفع عنها الضرائب والرسوم الجمركٌة المستحمة .

ة والإنتاجٌة (: ٌجوز للجمعٌة فً سبٌل تحمٌك أؼراضها ودعم مواردها المالٌة أن تمٌم المشروعات الخدم42ٌمادة )

 والحفلات والأسواق الخٌرٌة والمعارض والمبارٌات الرٌاضٌة .

(: على كل جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة أن تحتفظ بسجلات ودفاتر دلٌمة وكاملة لأعمالها المالٌة وفماً للمعاٌٌر 43مادة )

 حو التالً:المحاسبٌة وأن تتبنى سٌاسـة لحفظ سجلاتها ودفاترها المالٌة والإدارٌة وذلن على الن

 الحفظ بصورة دائمة لــ : -1

 أصل النظام الأساسً وأٌة تعدٌلات لاحمة علٌه . -أ 

 ملؾ الطلب لتأسٌس الجمعٌة أو المؤسسة وأٌة طلبات أخرى للتعدٌلات أو التجدٌدات اللاحمة . -ب 

فً ذلن المرارات الصادرة عن تلن محاضر اجتماعات الجمعٌة العمومٌة والهٌئة الإدارٌة وأٌة لجنة منبثمة عنهما بما  -ج 

 الاجتماعات والملحمات ذات العلالة .

 المواعـد والنظم والإجراءات واللوائح التً تبنتها الجمعٌة العمومٌة أو الهٌئة الإدارٌة أو أٌة لجنة منبثمة عنهما . -د 

 ( سنوات لكل التمارٌر المالٌة .9الحفظ لفترة ) -2

 ل الوثائك والسجلات الأخرى .( سنوات لك5الحفظ لفترة ) -3

 الباب الرابع

 الحل والتصفٌة والدمج والتجزئة

 للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة

 الفصل الأول

 الحـــل والتصفٌة

ٌجوز للوزارة رفع دعوى بحل الجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة إلى المحكمة المختصة فً حالة لٌام الجمعٌة أو  -(: أ44مادة )

 خالفة جسٌمة لأحكام هذا المانــون والموانٌن النافــذة .المؤسسة بارتكـاب م

لا ٌجوز تمدٌم الدعوى بطلب الحل إلا بعد ان تكون الوزارة لد أعطت الجمعٌة او المؤسسة ثلاثة إخطارات خلال ستة  -ب

 أشهر للمٌام بإجراء التصحٌح الـلازم لما ارتكبته من مخالفة ولم تمم بذلن .

 نافذاً إلاَّ بحكم نهائً بات من المحكمة المختصة . لا ٌكون لرار الحل –ج 

ٌجوز بمرار من ثلثً أعضاء الجمعٌة العمومٌـة فً اجتماع ؼٌر عادي المٌام بحل أو تصفٌة الجمعٌة وفماً  –(: أ 45مادة )

 للمواعد الممررة فً نظامها الأساسً .

ن أو طرٌمة تعٌٌنهم أو إذا لم تتفك الجمعٌة العمومٌة إذا لم ٌتضمن النظام الأساسً نصاً بتعٌٌن المصفً أو المصفٌ -ب

 على اختٌارهم تموم المحكمة المختصة بتعٌٌنهم وتحدٌد أتعابهم ومدة التصفٌة .

 لأؼراض التصفٌة تظل الشخصٌة الاعتبارٌة للجمعٌة أو المؤسسة لائمة خلال المدة اللازمة لذلن . –ج 

إلـــرار الحل الطوعً للجمعٌة أو صدور حكم المحكمة المختصة بالإعلان  ٌوماً من تارٌخ 31تموم الوزارة خلال  –د 

 عن حل الجمعٌة وشطبها من السجلات العامة التً كانت مسجلة فٌها ونشر ذلن الإعلان فً صحٌفة رسمٌة .



حكومٌة  أي جمعٌة أهلٌة حصلت على حوافز ضرٌبٌة أو تبرعـات مالٌة من الجمهور أو هبات من أي منظمة أو جهة -هـ

 وخضعت للحل والتصفٌة ٌتم توزٌع ممتلكاتها وأصولها المتبمٌة كالتالً :

 الوفاء بالدٌـون والمدٌونٌات والالتزامات المائمة وفماً لما ٌحدده نظامها الأساسً أو ما تثبته عملٌة التصفٌة .-1

ؼراض أو أعراض مشابهة بموجب تؤول بمٌة الممتلكات والأصول المتبمٌة إلى أي جمعٌة أخرى ٌكون لها نفس الأ-2

 لرار صادر من الجمعٌة العمومٌة للجمعٌة لبل صدور لرار الحل أو بمرار من المحكمة .

ٌجب على الجمعٌة الأهلٌة التً خضعت للتصفٌة المبادرة بتسلٌم أموالها وجمٌع مستنداتها والسجلات  –(: أ 46مادة )

منع علٌها كما ٌمنع على الجهة المودع لدٌها أموال الجمعٌة والمدٌنٌن لها والأوراق الخاصة بها للمصفً بمجرد طلبها ، وٌ

 التصرؾ فً أي شأن من شؤونها أو أموالها أو حمولها إلا بأمر كتابً من المصفً .

ٌحظر على أعضاء الجمعٌة التً خضعت للتصفٌة أو أي شخص أخر لائم على إدارتها مواصلة نشاطها والتصرؾ  -ب

 كاتها .بأموالها وممتل

 الفصل الثانً

 الدمج والتجزئـة

ٌجوز دمج أي جمعٌة أو مؤسسة بجمعٌة أو مؤسسة أخرى مماثلة لها أو مشابهة لها فً الأؼراض، على  –(: أ 47مادة )

أن ٌصدر لرار الدمج بموافمة ثلثً أعضاء الجمعٌة العمومٌة أو مؤسسً المؤسسة ، ولا تعتبر لراراتها نافذة إلا بعد تأكد 

 زارة من سلامة إجراءات الدمج وتكتسب الجمعٌة أو المؤسسة الجدٌدة شخصٌتها الاعتبارٌة وفماً لأحكام هذا المانون .الو

تعتبر لرارات الدمج بمثابة عمود تنمل بموجبها حموق والتزامات وموجودات الجمعٌة أو المؤسسة لبل الدمج إلى  –ب 

 الجمعٌة أو المؤسسة الجدٌدة

جوز تجزئة نشاط أي جمعٌة إلى جمعٌتٌن أو أكثر لظروؾ استثنائٌة مسببة ولمصلحة واضحة تمررها ٌ –(: أ 48مادة )

 الجمعٌة العمومٌة بأؼلبٌة ثلثً أعضائها .

ٌعتبر لرار التجزئة بمثابة عمد ٌتم بموجبه توزٌع حموق والتزامات وموجودات الجمعٌة لبل التجزئة على الجمعٌتٌن  -ب

 وتكتسب هذه الجمعٌات الجدٌدة شخصٌتها الاعتبارٌة وفماً لأحكام هذا المانون . أو الجمعٌات الجدٌدة ،

تموم الجمعٌة العمومٌة عند اتخاذ لرار التجزئة بتعٌٌن محاسب لانونً ٌتولى توزٌع حموق والتزامات وموجودات  -ج

 الجمعٌة لبل التجزئة على الجمعٌتٌن أو الجمعٌات الجدٌدة.

 الباب الخامس

 الأهلٌةالمؤسسات 

(: تسري على المؤسسات الأهلٌة فً ما لم ٌرد بشأنه نص خاص الأحكام الممررة بشأن الجمعٌات الأهلٌة 49مادة )

 الواردة فً هذا المانون .

 (: تنشأ المؤسسة الأهلٌة بتخصٌص مال لمدة معٌنة أو ؼٌر معٌنة لتحمٌك ؼرض ؼٌر الربح التجاري.51مادة )

ؤسسة الأهلٌة بواسطة مؤسس واحد أو مجموعة من المؤسسٌن من الأشخاص الطبٌعٌٌن أو (: ٌكون إنشاء الم51مادة )

 الاعتبارٌٌن أو منهما معاً ، كما ٌجوز إنشاء مؤسسة أهلٌة بوصٌة مشهرة لأعمال خٌرٌة .

 (: ٌموم المؤسسون بوضع نظام أساسً للمؤسسة الأهلٌة ٌشمل على الأخص البٌانات الآتٌة:52مادة )

 لمؤسسة ونطاق عملها الجؽرافً وممر مركز إدارتها .اسم ا -أ 

 الؽرض الذي تنشأ المؤسسة لتحمٌمه . -ب 

 بٌان بالأموال المخصصة لتحمٌك أؼراض المؤسسة . -ج 



 تنظٌم إدارة المؤسسـة بما فً ذلن تعٌٌن رئٌس وأعضاء مجلس الأمناء وطرٌمة تعٌٌن المدٌر التنفٌذي للمؤسسة . -د 

الشخصٌة الاعتبارٌة للمؤسسة الأهلٌة فور لٌدها وتسجٌلها لـدى الوزارة وتتم عملٌة المٌد والتسجٌل بناءً  (: تثبت53مادة )

 على طلب منشئ المؤسسة أو من ٌنوب عنه لانونــاً أو الشخص المعٌن لتنفٌذ الوصٌة .

هم المؤسس أو المؤسسون ، (: ٌكون لكل مؤسسة أهلٌة مجلس أمناء ٌتكون من ثلاثة أشخاص على الألل ٌعٌن54مادة )

 وٌجوز أن ٌكون من بٌنهم أو من ؼٌرهم الرئٌس والأعضاء.

 (: على المؤسسة الأهلٌة أن تخطر الوزارة بالتعٌٌن وبكل تعدٌل ٌطرأ على مجلس الأمناء.55مادة )

جلس أمام المضاء وتجاه (: ٌتولى إدارة المؤسسة الأهلٌة مجلس الأمناء وفماً لنظامها الأساسً وٌمثلها رئٌس الم56مادة )

 الؽٌر .

 (: ٌكون للمؤسسة الأهلٌة مٌزانٌة سنوٌة تتضمن إٌراداتها ومصروفاتها وأوجه إنفاق أموالها .57مادة )

(: ٌجوز بمرار من منشئ المؤسسة الأهلٌة أو من ٌحدده النظام الأساسً حل وتصفٌة المؤسسة، وٌبٌن نظامها 58مادة )

 لها وممتلكاتها وإن كانت بوصٌة فبما لا ٌخالؾ نص الوصٌة .الأساسً طرٌمة التصرؾ بأموا

 الباب السادس

 الاتحـــــــــــادات

 الفصل الأول

 اتحاد المحافظة والاتحاد النوعً

(: ٌحك للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة أن تنشئ فٌما بٌنها اتحادات على مستوى المحافظة واتحادات نوعٌة على 59مادة )

ؽرافً أو على مستوى الجمهورٌة وتكون لها الشخصٌة الاعتبارٌة وبما ٌضمن لها حرٌة الانضمام مستوى نطالها الج

الطوعً أو الانسحاب ، وٌتكون اتحاد المحافظة من الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة الوالعة فً نطاق المحافظة الواحدة أٌاً 

ت والمؤسسـات الأهلٌة الوالعة فً نطاق المحافظة الواحدة كان نوعها أو نشاطها ، بٌنما ٌتكون الاتحاد النوعً من الجمعٌا

أو على مستوى الجمهورٌة والتً تسعى أو تهدؾ لتحمٌك نشاط مشترن محدد فً مجال معٌن ، وٌكون الانضمام إلى 

الاتحـاد بطلب تتمدم به الجمعٌة أو المؤسسة إلى الاتحاد ، ولا ٌجوز للاتحاد رفض الطلب متى ما توافرت شروط 

 لانضمام، وتبٌن اللائحة التنفٌذٌة إجراءات وشروط إنشاء وتكوٌن الاتحاد .ا

( : لا ٌجوز إنشاء أكثر من اتحاد على مستوى المحافظة، كمـا لا ٌجوز إنشاء اتحاد محافظة أو اتحاد نوعً ٌمل 61مادة )

 عدد أعضائه عن عشر جمعٌات أو مؤسسات أهلٌة تمع فً المحافظة .

 اتحاد المحافظة والاتحاد النوعً بما ٌلً :( : ٌختص 61مادة )

إعداد لاعدة للبٌانات وتوفٌر المعلومـات الكافٌة عن الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة التً تعمل فً مجال نطاله الجؽرافً  -أ 

 بما فً ذلن الدراسات والبحوث التً تعنٌها وكذا المؤتمرات المحلٌة والخارجٌة التً تتصل بنشاطها .

ل على نشر دلٌل بموائم الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة الممٌدة فً النطاق الجؽرافً لتعرٌؾ المواطنٌن بها وحثهم العم -ب 

 على الإسهام والمشاركة فً أنشطتها .

إجراء البحوث الاجتماعٌة اللازمة فً مجال النطاق الجؽرافً للاتحاد والاشتران فً البحوث الاجتماعٌة العامة التً  -ج 

 الاتحاد العام للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة. ٌتولاها

 تنسٌك الجهود بٌن الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة الأعضاء فً الاتحاد ضماناً لتكاملها . -د 

تمٌٌم الخدمات التً تؤدٌها الجمعٌات أو المؤسسات الأهلٌة على ضوء احتٌاجات المجتمع وإمكانٌات تلن الجمعٌات  -ه 

 اردها المتاحة .والمؤسسات الأهلٌة ومو

 تنظٌم برامج الإعداد والتدرٌب الفنً والإداري لموظفً الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة وأعضائها . -و 



 دراسة مشاكل تموٌل الجمعٌات أو المؤسسات الأهلٌة والعمل على حلها. -ز 

 الفصل الثانً

 الاتحاد العام للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة

ام للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة تكون له الشخصٌة الاعتبارٌة وٌضم اتحادات المحافظات ( : ٌنشأ اتحاد عـ62مادة )

 والاتحادات النوعٌة وفماً لما ٌلً :

 ٌكون ممر الاتحاد أمانة العاصمة وٌجوز فتح فروع له فً المحافظات . -أ 

 ٌتولى إدارة الاتحاد العام مكتب تنفٌذي ٌنتخب من لبل الهٌئة العامة . -ب 

 تحدد المدة المانونٌة للاتحاد العام بأربع سنوات . -ج 

 ٌكون للاتحاد العام نظام داخلً ٌصدر بمرار من الهٌئة العامة للاتحاد . -د 

 ( : ٌختص الاتحـــاد العام للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة بما ٌلً :63مادة )

 ج التنمٌة الاجتماعٌة.وضع تصور عام لدور الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة فً تنفٌذ برام -أ 

إجراء الدراسات اللازمة لتوفٌر التموٌل اللازم للجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة وتنمٌة مواردها، والمٌام بالاتصال  -ب 

بالجهات الداخلٌة والخارجٌة بما ٌساعد على توفٌر الإعانات والمساعدات وإبداء المشورة لها عن وسائل دعم لدراتها 

 المالٌة.

برامج الإعداد والتدرٌب الفنً والإداري لموظفً الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة وأعضائها بالتنسٌك مع  تنظٌم -ج 

 الاتحادات النوعٌة واتحادات المحافظات .

( : ٌكون للاتحــاد العام مؤتمراً عاماً ٌتولى انتخاب الهٌئة العامة للاتحاد من بٌن أعضائه وٌتكون المؤتمر العام 64مادة )

 من :

 المكاتب التنفٌذٌة للاتحادات النوعٌة واتحادات المحافظات . -أ 

مندوبو المؤتمر على مستـوى المحافظات ، وٌحدد النظام الأساسً لوام المؤتمر العام ، كما ٌبٌن لوام عدد الهٌئة  -ب 

 الإدارٌة ولجنة الرلابة والتفتٌش وطرق انتخابها.

 المانون إجراءات وشروط تكوٌن وإنشاء اتحاد المحافظة والاتحاد النوعً والعام .( : تحدد اللائحة التنفٌذٌة لهذا 65مادة )

( 15( أعضاء ولا ٌزٌد عن )7( : تنتخب الهٌئة العامة للاتحاد العام مكتب تنفٌذي لا ٌمل عـــدد أعضائه عن )66مادة )

 عضواً .

 الباب السابع

 العموبـــــــــــــــات

 حكام اللاحمة بتولٌع أٌة عموبة أشد ٌنص علٌها لانون الجرائم والعموبات أو أي لانون أخر .(: لا ٌخل تطبٌك الأ67مادة )

 ( ريال كل مــن :111.111(: ٌعالب بالحبس مـدة لا تزٌد على سنة أو بؽرامة مالٌة لا تزٌد على )68مادة )

ه ٌشتمل على بٌانات كاذبة مع علمـه بذلن حرر أو لدم أو مسن محرراً أو سجلاً مما ٌلزمه المانون بتمدٌمه أو بإمساك -1

 وكل من تعمد إعطاء بٌاناً مما ذكر لجهة ؼٌر مختصة أو تعمد إخفاء بٌان ٌلزمه المانون بإثباته للجهات المختصة .

باشر نشاطاً للجمعٌة أو المؤسسة ٌجاوز الؽرض الذي أنشئت من أجله أو أنفك أموالها فٌما لا ٌحمك هذا الؽرض أو  -2

 بأموالها فً مضاربات مالٌة لحسابه الخاص أو لحساب الجمعٌة أو المؤسسة بالمخالفة لأحكام هذا المانون .دخل 



اشترن فً مواصلة نشاط جمعٌة أو مؤسسة صدر لرار بحلها مع علمه بالحل ، وٌعتبر العلم ثابتاً فً حك الكافة  -3

 بمجرد نشر لرار الحل فً صحٌفة رسمٌة .

 م الإعفاءات أو التسهٌلات المشار إلٌها فً هذا المانون لأؼراض ؼٌر التً خصصت لها .تصرؾ أو استخــد -4

كل مصؾٍ وزع على الأعضاء أو ؼٌرهم من موجودات أو ممتلكات الجمعٌة أو المؤسسة على خلاؾ ما ٌمضً به  -5

 نظامها الأساسً أو المرار الصادر بالحل .

 ( ريال كل من:51.111ستة أشهر أو بؽرامة مالٌة لا تزٌد على ) (: ٌعالب بالحبس مدة لا تزٌد على69مادة )

ٌسمح لؽٌر أعضاء الجمعٌة أو المؤسسة الممٌدة أسماؤهم فً سجلاتها بالاشتران فً إدارتها أو فً مداولات الجمعٌة  -1

 العمومٌة دون لرار من الهٌئة الإدارٌة .

لأؼراض شخصٌة خلافاً للأوضاع والحالات التً ٌجٌزها  جمع تبرعات من الجمهور أو من شخص اعتباري أو أكثر -2

 هذا المانون.

ثبت علٌـه محاولة الإساءة أو المساس لسمعة الجمعٌة أو المؤسسة أو هٌئاتها المٌادٌـة أو سعى إلى تعطٌل أنشطتها  -3

 وأعمالها سواءً كان من داخل الجمعٌة أو من خارجها.

ا المانون أو لائحته التنفٌذٌة أو المرارات الصادرة فً شأنه ٌعالب مرتكبها (: كل مخالفة أخرى لأحكام هذ71مادة )

 ( ريال .31.111بالحبس لمـدة لا تزٌد على ثلاثة أشهر أو بؽرامة مالٌة لا تتجاوز )

 الباب الثامن

 أحكام ختامٌة

اء ٌتخذ ضدها من لبل (: ٌجوز للجمعٌات أو المؤسسات الأهلٌة الطعن لدى المحكمة المختصة ضد أي إجر71مادة )

 الوزارة أو أي من أجهزة الدولة.

(: ٌجوز لأعضاء الجمعٌة العمومٌة التظلم أمام المحكمة المختصة من المرارات والإجراءات التً تصدر عن 72مادة )

لاثٌن ٌوماً من الهٌئة الإدارٌة بالمخالفة لأحكام هذا المانون والموانٌن النافذة أو النظام الأساسً للجمعٌة وذلن خـلال ث

 تارٌخ صدور المرار أو الإجراء المخالؾ أو من تارٌخ إبلاؼهم به.

(: ٌجوز للجمعٌة العمومٌة أو الهٌئة الإدارٌة أن تشكلا لجان دائمة أو مؤلتة وفماً للنظام الأساسً للجمعٌة أو 73مادة )

 المؤسسة الأهلٌة .

فً الجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة مسؤولٌة لانونٌة شخصٌاً فٌما (: ٌتحمل أعضاء الهٌئة الإدارٌة والموظفون 74مادة )

ٌتعلك بتصرفاتهم خلال عملهم فً الجمعٌة أو المؤسسة الأهلٌة أو نتٌجة أي تمصٌر أو إهمال متعمد فً أدائهم للمهام 

 الموكلة إلٌهم .

الأهلٌة المحافظة على سرٌة (: على رئٌس وأعضاء الهٌئة الإدارٌة والموظفٌن فً الجمعٌة أو المؤسسة 75مادة )

 المعلومات الخاصة بالجمعٌة أو المؤسسة وعدم الإفشاء بها إلا لذوي الشأن وفماً لأحكام هذا المانون .

 (: لا ٌجوز جمع تبرعات من الجمهور إلا بعد موافمة الهٌئة الإدارٌة .76مادة )

عوائد الأنشطة أو الأصول التً تمتلكها الجمعٌة أو (: لا ٌجوز توزٌع أو استخدام أي من الأربـاح الصافٌة و77مادة )

المؤسسة لتوفٌر أي منافـع شخصٌة خاصة مباشرة أو ؼٌر مباشرة لأي من أعضاء الهٌئة الإدارٌة أو موظؾ أو مؤسسة 

 أو متبرع .

 على كل جمعٌة أو مؤسسة أهلٌة أن تعمل على فتح حساب خاص بها لدى أي بنن معترؾ به فً –(: أ 78مادة )

الجمهورٌة تحتفظ فٌه بأموالها وٌجوز لها أن تحتفظ بمبلػ لدى أمٌن الصندوق بما ٌكفً لمواجهة مصروفات التشؽٌل 

 للجمعٌة أو المؤسسة لمـدة لا تزٌد على شهرٌن .



ر وفً كل الأحوال فإن على الجمعٌة أو المؤسسة أن تـورد كافة إٌراداتها إلى البنن أولاً بأول دون أي خصم مباش -ب 

 لمواجهة أٌة نفمات أخرى .

(: ٌجوز للجمعٌات ؼٌر الٌمنٌة أن تفتح مكاتب أو فــروع لها فً الجمهورٌـة شرٌطة ألا ٌكون من بٌن أؼراضها 79مادة )

ما ٌخالؾ المٌم الإسلامٌة وأحكام الدستـور وهذا المانون والموانٌن النافذة على أن ٌتم تسجٌل هذه المكاتب والفروع فً 

 الممررة لذلن بدٌوان عام الوزارة وفماً للمواعد والإجراءات التً تبٌنها اللائحة التنفٌذٌة لهذا المانـون.السجلات 

(: ٌجوز لأبناء جالٌات الدول الشمٌمة والصدٌمة إنشاء جمعٌات ٌمارسون من خلالها أنشطة ثمافٌة ورٌاضٌة 81مادة )

مٌم الإسلامٌة وأحكام الدستور وهذا المانون والموانٌن النافذة واجتماعٌة على ألا ٌكون من بٌن أؼراضها ما ٌخالؾ ال

شرٌطة أن ٌتمدموا بطلب رسمً عبر سفاراتهم أو هٌئاتهم الدبلوماسٌة المعتمدة فً الجمهورٌة الٌمنٌة إلى وزارة الخارجٌة 

 ومنها إلى الوزارة .

نها التعاون فً المجالات الثمافٌة والاجتماعٌة ( : ٌجوز لٌام جمعٌات إخاء وصدالة فً الجمهورٌة ٌكون من شأ81مادة )

والفنٌة والالتصادٌة بما لا ٌخالؾ المٌم الإسلامٌة وأحكام الدستور وهذا المانون وبما ٌعزز العلالات الثنائٌة بٌن الجمهورٌة 

 الٌمنٌة والدول الشمٌمة والصدٌمة .

ر هذا المانون مهلة مدتها سنة واحدة لتجدٌد تسجٌل (: تمنح الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة المائمة حال صدو82مادة )

 نفسها وتسوٌة أوضاعها وفماً لأحكامه .

 (: تحدد اللائحة التنفٌذٌة لهذا المانون الموارد المالٌة لاتحاد المحافظة والاتحاد النوعً والعام .83مادة )

أن تباشر أعمالها إلا بعد استكمال إجراءات  (: لا ٌجوز لأي جمعٌة أو مؤسسة تنشأ وفماً لأحكام هذا المانون84مادة )

 تسجٌلها .

 (: لا تسري أحكام هذا المانون على النمابات والجمعٌات والاتحادات التعاونٌة .85مادة )

(: تصدر اللائحة التنفٌذٌة لهذا المانون بمرار من رئٌس مجلس الوزراء بناءً على عرض من الوزٌر وذلن خلال 86مادة )

 عن ستة أشهر من تارٌخ الإصدار.فترة لا تزٌد 

م بشأن الجمعٌات وأي نص أو حكم أخر ٌتعارض مع نصوص وأحكام 1963( لسنة 11(: ٌلؽى المانــون رلم )87مادة )

 هذا المانون .

 (: ٌعمل بهذا المانون من تارٌخ صدوره وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة .88مادة )

 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورٌة 

 هـ1421/ذي المعدة/25بتارٌـخ :

 م2111/فبراٌـــر/19الموافك :

 علً عبد الله صالح

 رئٌس الجمهورٌة


